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I. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám onemocněním lymeská borelióza. Předmětem

mého zájmu je tedy problematika týkající se tohoto onemocnění, zejména prevence a

informovanosti oslovených respondentů ohledně možných rizik tohoto onemocnění.

Aktuálnost otázek problematiky a role zdravotní sestry v ordinaci praktického

lékaře mi byly podnětem k volbě tohoto tématu. Stále častěji se totiž v ordinaci svého

praktického lékaře setkávám s nárůstem klientů s typickým zarudnutím kůže po přisátí

klíštěte svědčícím o prvním stadiu onemocnění lymeskou boreliózou. Přichází i více

klientů s prosbou o odstranění klíštěte nebo jeho kusadel po nezdařeném pokusu o jeho

vyjmutí. Je pochopitelné, že narůstá také počet klientů verbalizujících obavy z možné

nákazy.

Vlastní bakalářskou práci jsem členila na část teoretickou a empirickou. V části

první jsem na základě prostudované literatury vymezila a popsala základní teoretická

východiska týkající se onemocnění lymeská borelióza. Zaměřila jsem se především na

prevenci, patogenezi, klinické formy, diagnostiku a edukaci.

V empirické části bakalářské práce jsem pomocí vlastního výzkumného šetření,

určeného našim klientům, analyzovala, popsala a následně vyhodnotila současnou situaci

v informovanosti respondentů z oblasti problematiky onemocnění a možné prevenci.

K tomuto účelu jsem použila nestandardizovaného dotazníku. Využila jsem vlastní

zkušenosti s danou problematikou při své práci v ordinaci praktického lékaře.

Obecným cílem mé bakalářské práce je zmapování situace onemocnění lymeská

borelióza, zjištění postojů a míry informovanosti o tomto onemocnění.

Dílčím cílem je vyhodnocení prováděné prevence. Současně navrhuji opatření pro

případné zlepšení situace v popisované problematice. V celé své práci kladu důraz na

nutnost informovanosti široké veřejnosti o tomto rozšířeném onemocnění.

Věřím, že informace získané studiem příslušné literatury a následným výzkumným

šetřením, budou užitečné nejen pro mě a moji práci zdravotní sestry, ale podnítí k zájmu i

naše klienty. Odhalením nedostatků při odstraňování klíštěte bych ráda eliminovala možná

rizika a apelovala na povědomí respondentů ohledně nutnosti prevence a závažnosti

onemocnění lymeská borelióza.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
1. Cíl práce

Cílem teoretické části je:

• definovat onemocnění

• popsat problematiku onemocnění

• zdůraznit význam prevence

• informovat o jeho nejčastějším přenašeči a původci

• zmínit se o historii, diagnostice, léčbě, formách postižení, nových poznatcích
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Infekce obecně

Infekční onemocnění jsou stará jako lidstvo samo. Na dochovaných nálezech již

z období starověku nacházíme známky infekčních chorob. Ani novověku se infekční

nemoci nevyhnuly. Tyto choroby jsou významné nejen tím, že mohou postihnout velké

množství lidí, ale i tím, že dochází ke změnám v již známých patogenních agens. Dokáží

změnit svou invazivitu, a tak se chránit před imunologickými mechanismy

makroorganismu nebo odolávat vlivu léčivých přípravků.

Pod pojmem infekce rozumíme proniknutí choroboplodných zárodků (bakterií, virů,

chlamydií, rickettsií, plísní) do organismu. Příslušné mikroorganismy vnikají do těla

různými způsoby. Jde o přenos kapénkovou nebo alimentární cestou, poraněním,

pohlavním stykem, krví, kousnutím hmyzem, přenos z matky na plod, aj. (Vokurka, 2004).

V organismu se zárodky pomnoží a po určité době, nutné k rozvoji onemocnění, se

objevují příznaky více či méně typické pro danou infekci. Souvisí rovněž s poškozením

orgánů, které patogen napadá. Nakažený jedinec může choroboplodné zárodky vylučovat a

může tak nakazit jiné osoby (Vokurka, 2004).

Imunitní systém se snaží infekci potlačit pomocí specifických a nespecifických

mechanismů. Po úspěšném zvládnutí infekce může dojít k doživotní imunitě vůči danému

patogenu. Imunitní systém má tedy výrazný vliv na vznik a průběh infekce. Při oslabení

imunitního systému dochází k častým nákazám, které mohou mít těžký průběh končící až

smrtí. Proti řadě infekcí existují léky – antibiotika, antivirotika, antimykotika i možnost

očkování. Přesto tyto choroby zůstávají významnou skupinou chorob se značným podílem

na nemocnosti i úmrtnosti.

Lymeská borelióza je poměrně nedávno objevené onemocnění. Poznatky o něm

jsou dnes již velmi široké, co se týče vyvolávajících agens, klinického průběhu, diagnostiky

i léčby. Celá řada otázek však zůstává ne zcela zodpovězena a názory na problematiku

onemocnění se stále vyvíjejí. I mezi jednotlivými odborníky není úplná shoda v řadě

pohledů na toto onemocnění. Názory kolísají od bagatelizace choroby až po zařazování

lymeské boreliózy mezi nemoci s chronickým průběhem s nutností dlouhodobé, často

neúčinné léčby.
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Diagnostika a léčba patří vždy do rukou odborníka, který se této problematice

věnuje a spolupracuje se specialisty.

2.2 Definice onemocnění

Lymeská borelióza je infekční onemocnění vyvolané bakteriemi Borrelia

burgdorferi sensu lato. Postihuje nejčastěji kůži, nervový systém, klouby, srdce. Je

přenášeno zejména klíšťaty.

2.3 Lymeská borelióza a její přívlastky

Lymeská borelióza

zrádné a nebezpečné bakteriální onemocnění

u nás nejrozšířenější antropozoonóza

multiorgánové onemocnění, necharakteristické symptomy, pestrý klinický obraz

vysoká incidence, obtížná diagnostika některých forem onemocnění, problematický

efekt léčby, závažné důsledky

inkubační doba od 1 dne téměř do 1 roku

nemoc, která nezná hranic

klíště, jeho nejčastější přenašeč, někoho děsí, jiného nechává naprosto klidným

klíště, miniaturní roztoč, který ze zdravého jedince dokáže udělat invalidního

klíště, postrach rodičů

klíště, populační obr, luční upír
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3. Historie lymeské boreliózy

Tento výklad je založen na monografii P. Bartůňka a kol., 2006

První zmínku o lymeské borelióze učinil v roce 1883 dermatolog Buchwald, když

publikoval popis acrodermatitis chronica atrophicans. Několik let poté byl popsán

lymfocytom a erythema migrans. Později se objevily informace, které vedle kožních změn

uváděly i postižení dalších orgánů. V roce 1921 publikoval Jessener kazuistiku nemocného

s postižením chronickou atrofickou dermatitidou spojenou s artralgiemi a laryngitidou.

O rok později referovali Garin a Bujadoux o případu meningopolyneuritidy ve spojení s

erytémem, který však ještě nebyl pojmenován jako erythema migrans.

Uplynulo dalších 20 let, než Bannwarth popsal řadu nemocných, kteří měli po

přisátí klíštěte radikulitidu. V roce 1966 popsal Schaltenbrand vztah mezi erythema

migrans (dále jen EM) a radikuloneuritidou, aniž však přispěl k objasnění etiopatogeneze.

V následujících letech byla prezentována celá řada teorií a názorů na příčinné souvislosti

tohoto multiorgánového onemocnění. Až marburský Lenhoff upozornil na možnou

etiologickou účast spirochét při kožních lézích typu EM a acrodermatitis chronica

atrophicans. Další autoři jeho názor nepotvrdili, proto byl opuštěn. V šedesátých a

sedmdesátých letech bylo již EM popsáno jako celkové onemocnění, ale pátrání po jeho

původci bylo neúspěšné.

K zásadnímu obratu došlo v osmdesátých letech, když Steere se spolupracovníky

zaměřili pozornost na epidemický výskyt zánětlivé artropatie u 39 dětí a 12 dospělých,

která propukla v oblasti městečka Lyme na východním břehu řeky Connecticut. Kritéria

juvenilní revmatoidní artritidy splňovalo 59% těchto dětí, nicméně pozornosti lékařů

neunikl erytém, který kloubnímu onemocnění předcházel. K definitivnímu odhalení tohoto

onemocnění daly údajně impuls dvě ženy z městečka, které nebyly spokojeny s diagnózou

revmatického onemocnění u svých dětí. Oblast byla též charakterizována rozšířením

klíšťat typu Ixodes damini.

Tak byla popsána nová, respektive staronová, nozologická jednotka – lymeská

nemoc. Nedlouho poté, v roce 1982, byl objeven i původce této infekce - spirochéta


[…]


Po odstranění klíštěte ranku opět ošetřete dezinfekcí.

V krajním případě je možno použít vlhčený ubrousek nebo vatu.

Neduste klíště mastmi, usmrcované klíště uvolňuje spolu se slinami do ranky bakterie.

V žádném případě klíště nemačkejte a nedrťte.
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JAK SPRÁVNĚ ODSTRANĚNÉ KLÍŠTĚ ZLIKVIDOVAT?

Utopte klíště v dezinfekčním roztoku nebo v alkoholu.

Spláchněte jej do WC (v terénu zakopat).

Zapalování klíštěte se již nedoporučuje pro možný rozptyl borrelií po prasknutí klíštěte.

PO ODSTRANĚNÍ KLÍŠTĚTE:

Sledujte místo po zákusu klíštěte, zdali nedochází k zarudnutí.

V místě přichycení může přetrvávat 2 až 3 dny nezvětšující se zarudnutí, do 5 cm -

nejde o infekci.

Dojde-li k plochému zarudnutí, které se zvětšuje a často v centru bledne, nebo vypadá jako

terč, navštivte lékaře – je nutná léčba antibiotiky, aby nedošlo k rozvoji dalších stadií

onemocnění.

U dětí může dojít za několik týdnů k infekčnímu zarudnutí ušního lalůčku.

Při neúplném odstranění klíštěte (přetržení) použijte Ichtoxyl (černá mast).

Dojde-li k zatvrdnutí místa, navštivte lékaře.

Krev na protilátky se odebírá přibližně po čtyřech týdnech od zákusu klíštěte. Proto

nemá smysl dožadovat se odebrání krve ihned.

Ne všechna klíšťata jsou infekční, proto je zbytečné odebírat krev na protilátky po

odstranění každého klíštěte, aniž by byly přítomny jakékoli příznaky nákazy.

Více na www.kliste.cz nebo www.borelioza.cz
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Příloha č. 2:

Anonymní dotazník

Vážená paní, vážený pane,

prosím Vás o pravdivé vyplnění anonymního dotazníku, jehož cílem je zmapování
informovanosti našich klientů o onemocnění lymeská borelióza. Výsledky šetření budou
použity v mé bakalářské práci pro Lékařskou fakultu UK v Hradci Králové.

Děkuji za Vaši ochotu a trpělivost
Irena Krykorková
studentka oboru Ošetřovatelství

Pokyny pro vyplňování:
Připravený dotazník obsahuje základní statistické údaje a 20 otázek s několika variantami
možných odpovědí. U otázky číslo 16 máte možnost vlastní odpovědi. Jedinou, Vámi
vybranou odpověď, označte, prosím, křížkem. Případné dotazy Vám zodpovím.

Základní statistická data:
Pohlaví: □ žena Věk: □ do 20 Vzdělání: □ základní
□ muž □ 21 – 30 □ učební obor
□ 31 – 40 □ středoškolské
□ 41 – 50 □ vysokoškolské
□ 51 – 60
□ 61 a více

1. Slyšeli jste někdy o onemocnění lymeská borelióza (borelióza)?

ano
ne

2. Jde podle Vás o vážné onemocnění?

ano
ne
nevím

3. Domníváte se, že onemocnění lymeská borelióza a klíšťová encefalitida jsou

onemocnění:

totožná
odlišná
mající něco společného

4. Myslíte si, že se v oblasti, kde bydlíte, mohou vyskytovat nakažená klíšťata?

ano
ne
nevím
nezajímám se o to
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5. Máte strach z možné nákazy?

ano
ne
občas

6. Nákazou mohou být infikováni:

jen některé rizikové skupiny obyvatel
všichni, bez rozdílu věku a pohlaví
jedinci s oslabenou imunitou

7. Může toto onemocnění přenášet i jiný krev sající hmyz (komáři, blechy apod.)?

ano
ne
nevím

8. Chráníte se před přisátím klíštěte?

ano
ne
občas

9. Co k ochraně používáte?

vhodné oblečení a uzavřenou obuv
vhodné oblečení, uzavřenou obuv a repelenty
nechráním se, není to nutné

10. Klíšťata se nejčastěji vyskytují:

v jehličnatých lesích
v listnatých lesích
na okrajích listnatých lesů, ve vysokých travnatých porostech
nevím

11. Provádíte po příchodu z přírody prohlídku těla?

ano
ne
občas

12. Pokud naleznete na svém těle přisáté klíště:

použiji olej nebo mast a vyčkám, až se samo pustí
raději navštívím lékaře
co nejdříve ho odstraním

13. Potřete postižené místo dezinfekčním přípravkem?

ano, někdy
ano, vždy
ne
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14. Postižené místo pak sleduji:
ano, pravidelně
ano, občas
nesleduji

15. Dojde-li k zarudnutí:

ošetřím místo protialergickou mastí či dezinfekcí
navštívím lékaře
nenavštívím lékaře, není to nutné, zarudnutí zmizí

16. Domníváte se, že se přisátá klíšťata odstraňují:

otáčením ve směru hodinových ručiček
otáčením proti směru hodinových ručiček
kývavými pohyby ze strany na stranu
jiná možnost (popište)………………………………

17. Při odstraňování klíštěte používáte:

pinzetu
gumové rukavice a pinzetu
holé ruce

18. Měli byste případně zájem o očkování?

ano
ne

19. Kolik klíšťat jste letos ze svého těla odstraňovali?

žádné
jedno
2-3
4 a více

20. Domníváte se, že v případě návštěvy Vašeho praktického lékaře jste dostatečně a
srozumitelně informováni?

ano
ne
jen na dotaz
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Příloha č. 3:

obr. č. 1

……………………Erythema migrans concentrikum

obr. č. 2

Erythema migrans maculare…………………

obr. č. 3

…………………………Erythema migrans anulare
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 obr. č. 4

………………………Boreliový lymfocytom

obr. č. 5

Lymeská artritida…………………………