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Oponentský posudek na bakalářskou práci Ireny Krykorkové

Na téma: Sestra v ordinaci praktického lékaře s problematikou Lymeská borelióza.

Volba tohoto tématu se jeví jako velmi aktuální vzhledem ke zvýšenému výskytu daného

onemocnění a stále nedokonalé informovanosti pacientů o rizicích, které jsou s ním spojeny.

V teoretické části se zpracovatelka zabývala rozsáhlou informací o tomto onemocnění
z dostupné literatury, část rozdělila do 13 kapitol včetně závěrečného zhodnocení
problematiky.
Kvalitně definovala cíle práce, upozornila na nebezpečí, které onemocnění vyvolané
Borrelií burgdorferi sensu lato mohou nemocnému způsobit.
Zajímavě byla podána kapitola týkající se historie lymeské boreliózy,podrobně pak pojednává
o přenašeči uvedené bakterie a sice o klíštěti,o vývoji a stádiích ve kterých je tento přenašeč
nebezpečný člověku.
Přehledně je rovněž podána informace týkající se epidemiologické situace v České republice
s uvedením zdroje (EPIDAT), dále pak je podle Českého meteorologického ústavu vysvětleno
riziko, které výše zmíněný ústav vydává, což je opět jedna z forem, jak se Lymeské borelioze
vyhýbat.
Podrobně se zpracovatelka zabývá diagnostikou Lymeské boreliózy -přímímy i nepřímými
metodami (ELISA,Western blotting,nepřímá imunofluorescence,PCR a dalším)
Kapitola týkající se kliniky onemocnění je přehledně zpracována a uvádí všechny formy
onemocnění, které může Borelie způsobit(Erythema migrans,Borreliový lymfocytom,
Chronická atrofická acrodermatitida,postižení kloubů, nervového systému,karditidu,postižení
oka a další.)
Léčbě a pak i následné dispenzarlzaci je věnována další část bakalářské práce.Není
opomenuta prevence,výzkum a stav vývoje očkovací látky proti tomuto onemocnění.
Autorka čerpala bohatě z uvedené literatury,některé informace nejsou precizované a sice
seminář- dr. Gebouzský- není uvedeno, kde byl daný seminář přednesen a jsou na něj v textu
odvolání.
V empirické části byl stanoven kvalitně cíl, zjištění rozsahu vědomostí respondentů o lymeské
borelióze, z textu není patrné,kde byla dotazníková akce provedena, zda se jednalo o průzkum
v oblastech s mírným nebo vyšším výskytem lymeské boreliózy.Rovněž snaha o zjištění
nedostatků při odstraňování klíštěte dalo zpracovatelce podklady pro vyhotovení manuálu pro
zlepšení zdravotního uvědomění klientů o zmiňovaném onemocnění.
Vzorek respondentů byl stanoven náhodně.jednalo se o klienty praktického lékaře u kterého
zpracovatelka pracuje a kteří byli ochotní na anonymní dotazník odpovídat. To se nakonec
projevilo i ve vysoké návratnosti dotazníků(v 94 %)
Vzorek dotazovaných byl reprezentativní, bylo osloveno 113 klientů se zastoupením 58% žen
a 42% mužů, nerůznějšího věkového i sociálního složenľ)
Dotazníková metoda byla v tomto případě kvalitně zvolena a dodala zpracovatelce dostatečné
množství validních informací.Výsledky byly kvalitně a přehledně prezentovány, tabulky
doplněny graficky na velmi pěkné úrovni.doplněno diskusí.Možná by bylo vhodnější hned při
diskusi o dotazníku uvést, že je přiložen, na které straně začíná,zlepšilo by to přehlednost.

Závěry práce: zpracovatelka zvýraznila, že téma Lymeská borreliózaje aktuální a potřebné,
protože stále je určité množství lidí, jejichž informovanost není dostačující,ať již se týká
samotného onemocnění, nebo například odstraňování přisátých klíšťat a následné
desinfekce.Přínosem práce je pak zpracování- navržení informačního materiálu pro klienty
jejího praktického lékaře a nabídka i pro další zájemce.

Literatura je přehledně uvedena podle abecedy prvních autoru, ne na všechny jsou pak v textu
odvolání,ale i tak ukazuje, že ke zpracování bylo použito velké množství validních zdrojů.

Přílohy jsou velmi kvalitní, především navržená edukační brožura.

Problematika k diskusi: Objasnit o jaký zdroj informací se jednalo při odvolávání na dr.
Gebouzského ?
Jakým způsobem ovlivnila tato práce váš přístup k pacientům, kteří se dostavili k odstraní
nebo po odstranění přisátého klíštěte?
Jaké kroky jste podnikla k realizaci edukační brožury

Celkově hodnotím práci Ireny Krykorkové výborně a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Hradci Králové 12.května 2008 MUDr.Stanislav Konštacšý.Cšc,
i
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